[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«
	23
	»
	сентября
	20
	11
	г.

	№
	164

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в Положение о порядке

организации и проведения публичных слушаний

на территории Октябрьского района, утвержденное

решением Думы Октябрьского района от 21.12.2005 № 30

В целях приведения решения Думы Октябрьского района от 21.12.2005 № 30                  «О принятии Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Октябрьского района» в соответствие с Градостроительным кодексом Российской Федерации, со статьей 14 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»,  частью 4 Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности  на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденного Приказом Госкомэкологии от 16.05.2000 № 372, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Октябрьского района (далее Положение), утвержденное решением Думы Октябрьского района от 21.12.2005 № 30:

1.1. Часть 7 Положения изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.

1.2. Дополнить Положение частью 8 в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Октябрьские вести».

4. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления (Калиновский А.И.).

[image: image2.png]

Глава Октябрьского  района                                                                                      С.А. Кологрив

	26.09.2011
	№
	164
	«Д-4 »

Приложение 1
к решению Думы Октябрьского района

от «23» сентября 2011 г. № 164
7. Особенности организации и проведения

отдельных публичных слушаний

7.1. Особенности организации и проведения публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки межселенной территории Октябрьского района, а также по проекту внесения изменений в них.

7.1.1. Публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки межселенной территории Октябрьского района проводятся в случаях планирования застройки межселенной территории с учетом требований Градостроительного кодекса Российской Федерации.

7.1.2. Публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки межселенной территории назначаются главой Октябрьского района в срок не позднее, чем через десять дней со дня получения такого проекта после получения от главы  администрации Октябрьского района проекта правил землепользования и застройки межселенной территории.

7.1.3. Мероприятия по проведению публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки межселенной территории Октябрьского района проводятся комиссией по подготовке проектов правил землепользования и застройки муниципального образования Октябрьский район (далее Комиссия), состав и порядок деятельности которой утверждаются постановлением администрации района.

7.1.4. Продолжительность публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки межселенной территории составляет не менее двух и не более четырех месяцев со дня опубликования такого проекта.

7.1.5. В случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки межселенной территории Октябрьского района в части внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной территориальной зоны, публичные слушания по внесению изменений в правила землепользования и застройки проводятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительный регламент. В этих случаях срок проведения публичных слушаний не может быть более, чем один месяц.
7.1.6. Участники публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки межселенной территории Октябрьского района вправе представить в Комиссию свои предложения и замечания, касающиеся указанного вопроса, для включения их в протокол публичных слушаний.

7.1.7. После завершения публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки межселенной территории Октябрьского района Комиссия с учетом результатов таких публичных слушаний обеспечивает внесение изменений в проект правил землепользования и застройки и представляет указанный проект главе администрации Октябрьского района. Обязательными приложениями к проекту правил землепользования и застройки межселенной территории являются протоколы публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний.
7.1.8. Глава администрации Октябрьского района в течение десяти дней после представления ему проекта правил землепользования и застройки межселенной территории, а также приложенных к нему протоколов публичных слушаний и заключения о результатах публичных слушаний принимает решение о направлении указанного проекта в Думу Октябрьского района для утверждения или об отклонении проекта правил землепользования и застройки межселенной территории и о направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления.

7.1.9. Дума района по результатам рассмотрения проекта правил землепользования и застройки межселенной территории Октябрьского района, а также приложенных к нему протоколов публичных слушаний и заключения о результатах публичных слушаний может утвердить правила землепользования и застройки межселенной территории или направить проект правил землепользования и застройки межселенной территории главе администрации Октябрьского района на доработку в соответствии с результатами публичных слушаний по указанному проекту.
7.1.10. Публичные слушания по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки межселенной территории Октябрьского района проводятся в порядке, предусмотренном для проведения публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки межселенной территории Октябрьского района.
7.1.11. При передаче городскими и сельскими поселениями полномочий по градостроительной деятельности администрации Октябрьского района публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки поселения, а также по проекту внесения изменений в них, проводятся в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и нормативными документами, утвержденными Советом депутатов соответствующего поселения, передавшего полномочия. При этом публичные слушания назначаются главой администрации Октябрьского района, если иное не предусмотрено Соглашением.

7.2. Внесение изменений в Схему территориального планирования Октябрьского района осуществляется в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации без проведения публичных слушаний.

7.3. Утверждение документов по планировке межселенных территорий и проектов межевания межселенных территорий осуществляется в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации без проведения публичных слушаний.

7.3.1. При передаче городскими и сельскими поселениями полномочий по градостроительной деятельности администрации Октябрьского района публичные слушания по документам по планировке территорий населенных пунктов и проектам межевания территорий населенных пунктов, входящих в состав поселения, передавшего полномочия, а также по проекту внесения изменений в них проводятся в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и нормативными документами, утвержденными Советом депутатов соответствующего поселения, передавшего полномочия. При этом публичные слушания назначаются главой администрации Октябрьского района, если иное не предусмотрено Соглашением.
7.4. Особенности организации и проведения публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, расположенных на межселенной территории.
7.4.1. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, расположенных на межселенной территории Октябрьского района (далее - разрешение на условно разрешенный вид использования), подлежит обсуждению на публичных слушаниях, назначаемых главой района.  Основанием для проведения публичных слушаний является ходатайство Комиссии с приложением заявления физического или юридического лица, заинтересованного в предоставлении такого разрешения.

7.4.2. Мероприятия по проведению публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования проводятся Комиссией.

7.4.3. Публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования проводятся в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства с участием правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных на указанной территории, лиц, законные интересы которых могут быть нарушены вследствие выдачи разрешения. В случае, если условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства может оказать негативное воздействие на окружающую среду, публичные слушания проводятся с участием правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску такого негативного воздействия.

7.4.4. Комиссия направляет сообщения о проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение. Указанные сообщения направляются не позднее, чем через десять дней со дня поступления заявления заинтересованного лица о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования.

7.4.5. Участники публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования вправе представить в Комиссию свои предложения и замечания, касающиеся указанного вопроса, для включения их в протокол публичных слушаний.

7.4.6. Срок проведения публичных слушаний с момента оповещения жителей района о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может быть более одного месяца.

7.4.7. На основании заключения о результатах публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования, Комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их главе администрации Октябрьского района. Глава администрации Октябрьского района в течение трех дней со дня поступления таких рекомендаций принимает решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения.

7.4.8. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования, несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7.4.9. При передаче городскими и сельскими поселениями полномочий по градостроительной деятельности администрации Октябрьского района публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, расположенного на территории населенного пункта, входящего в состав поселения, передавшего полномочия, проводятся в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и нормативными документами, утвержденными Советом депутатов соответствующего поселения, передавшего полномочия. При этом публичные слушания назначаются главой администрации Октябрьского района, если иное не предусмотрено Соглашением.

7.5. Особенности организации и проведения публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на межселенной территории Октябрьского района.

7.5.1. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на межселенной территории Октябрьского района (далее разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства), подлежит обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном пунктом 7.4 настоящего Положения.

7.5.2. Срок проведения публичных слушаний с момента оповещения жителей района о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может быть более одного месяца.

7.5.3. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на межселенной территории, несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7.5.4. При передаче городскими и сельскими поселениями полномочий по градостроительной деятельности администрации Октябрьского района публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, расположенного на территории населенного пункта, входящего в состав поселения, передавшего полномочия, проводятся в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и нормативными документами, утвержденными Советом депутатов соответствующего поселения, передавшего полномочия. При этом публичные слушания назначаются главой администрации Октябрьского района, если иное не предусмотрено Соглашением.
Приложение 2

к решению Думы Октябрьского района

от «23» сентября 2011 г. № 164

8.  Особенности организации и проведения

общественных обсуждений оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду
8.1. Для оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду по объектам, расположенным на межселенной территории Октябрьского района проводятся общественные обсуждения. Общественные обсуждения проводятся в порядке, предусмотренном Приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16.05.2000 № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности  на окружающую среду в Российской Федерации».

8.2. Общественные обсуждения по оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду по объектам, расположенным на межселенной территории, назначаются главой Октябрьского района.

8.3. Мероприятия по проведению общественных обсуждений проводятся заказчиком и (или) исполнителем проведения работ по оценке воздействия намечаемой деятельности.

8.4. Продолжительность общественных обсуждений оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду по объектам, расположенным на межселенной территории Октябрьского района, составляет не менее одного и не более двух месяцев со дня опубликования.

8.5. Расходы, связанные с организацией и проведением общественных обсуждений по оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду по объектам расположенным на межселенной территории, несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное в проведении указанных обсуждений.